
Zápisnica 
z VII.  mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Breziny  

konaného dňa 15.12.2023 

 
Prítomní: Ján Šatara , starosta obce 

       Poslanci podľa prezenčnej listiny 

      Hostia podľa prezenčnej listiny        

           

Program: 
 

1.   Otvorenie – starosta obce  

2.   Schválenie programu VII. zasadnutia OZ obce  Breziny v roku 2023 

3.   Určenie zapisovateľa 

4.   Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

5.   Kontrola plnenia uznesení zo zasadania OZ zo dňa 16.11.2023 

6.   Správa starostu obce  

7.   Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Breziny na 1. polrok 

2024 

8.   Zásady hospodárenia s majetkom obce Breziny  

9.   Podanie žiadosti o dotáciu z BBSK – kamerový systém VI. etapa  

10. Prerokovanie odpredaja majetku obce Breziny z dôvodu hodného osobitného           

      zreteľa  

11. Prerokovanie nájomných zmlúv 

12. Pokyn na vykonanie inventarizácie 

13. Prerokovanie návrhu VZN č. 2/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

14. Stanovisko HK k návrhu rozpočtu obce Breziny na rok 2024 a na roky 2024-2026 

15. Prerokovanie návrhu rozpočtu na rok 2024 a na roky 2024-2026 

16. Diskusia 

17. Návrh na uznesenie  

18. Ukončenie  
 

 

K bodu č. 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 
Zasadnutie OZ  otvoril pán starosta a privítal všetkých prítomných.   

 

K bodu č. 2 – Schválenie programu VII. zasadnutia OZ obce Breziny v roku 2023 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo program VII. zasadnutia OZ obce Breziny. Po prerokovaní 

bol program zasadnutia doplnený o bod: 

• Správa hlavného kotrolora č. 2/2023 o výsledku z kontroly 

 

Program bol po doplnený schválený čím sa posunulo číslovanie od bodu diskusia.  

 

K bodu č. 3 – Určenie zapisovateľa  

Za zapisovateľku určil starosta obce Mgr. Alžbetu Mihályiovú.  



 

K bodu č. 4 – Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  

 

Do návrhovej komisie starosta obce navrhol poslancov: Jaroslav Víglaský 

 

Za overovateľov zápisnice : Miroslav Hybský, Martin Poliak 

 

a po prerokovaní boli schválení.  

 

5.   Kontrola plnenia uznesení zo zasadania OZ zo dňa 16.11.2023 

 

Obecné zastupiteľstvo skonštatovalo, že uznesenia od posledného OZ boli splnené.  

 

6.   Správa starostu obce  
 

Pán starosta priblížil situáciu v obci od posledného zasadnutia OZ. Venoval sa rekonštrukcii 

kultúrneho domu, ktorý prešiel premenou v rámci projektu a je pripravený na užívanie. Tiež 

dal do pozornosti, že spolu s poslancami môžu pouvažovať čo by sa spravilo v druhej etape 

a samozrejme všetko závisí od eurofondov. Pán poslanec Víglaský sa informoval 

o financiách, ktoré boli vynaložené na kultúrny dom  a ako prebiehala rekonštrukcia a ako 

bola financovaná.  

Obrovské problémy v poslednej dobe spôsobovalo verejné svietenie v obci. Posledný mesiac 

to obec neustále riešila a je potrebné vymeniť istiť v časti Mlyn.  

Pán starosta dal do pozornosti nutnosť zvolať komisiu pre ochranu verejného poriadku  a 

poveril pána poslanca Hybského, s ktorým spolu dohodnúť stretnutie s Odristavom a bude sa 

riešiť aby sa dala do poriadku komunikácia, ktorú porušili pri budovaní projektu.  

Stavebný úrad vyzval Obecné úrady, OU Breziny nevynímajúc, aby doplatil vykonané úkony 

za staré roky v celkovej výške  5000. Obce vyzvali primátora mesta Zvolen aby zvolal 

stretnutie a odmietli sme platiť tento poplatok a výsledkom bolo, že zrušili túto výzvu a obec 

nebude musieť doplácať.  

V decembri bola uskutočnená kultúrna akciu Mikuláš, ktorá dopadla výborne a boli na ňu 

dobré ohlasy od obyvateľov.  

Zimná údržba je tento rok drahšia ako posledné roky, nakoľko bolo viac snehu a obec má 

uzatvorenú zmluvu s novou firmou avšak údržba je vykonávaná v dobrej kvalite a ak aj boli 

nejaké sťažnosti tak sa ich obec snažila odstrániť.  Pre budúcnosť bude lepšie keď to bude 

robiť niekto z obce a obec skúsi osloviť niekoho z obce.  

 

 

7.   Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Breziny na 1. 

polrok 2024 
 

Pán kontrolór informoval o novej povinnosti, ktorá je predmetom novej novelizácii Zákona 

o obecnom zriadení a priblížil návrh plánu svojej činnosti na 1. polrok 2024.  

Po prerokovaní bol návrh schválený.  

 

 

8.  Zásady hospodárenia s majetkom obce Breziny  
 

Pán poslanec Víglaský sa informoval o bode o odpustení dlhu, nakoľko má obavu aby sa táto 

právomoc nezneužívala. 



Pán starosta ho informoval, že doteraz nebol tento inštitút použitý, čo doplnil aj pán kontrolór, 

že aj tento proces odpustenia dlhu podlieha určitým zákonným pravidlám a nemôže byť 

zneužitý.  

Zásady hospodárenia s majetkom obce Breziny boli po prerokovaní schválené.  

 

 

 

9.   Podanie žiadosti o dotáciu z BBSK – kamerový systém VI. etapa 

 
Pán starosta vysvetlil, že každoročne podávame žiadosť o dotáciu, a v rámci tohto VZN 

máme 10% spoluúčasť na projekte. Keďže už obec disponuje viacerými kamerami, pomaly 

dosahuje strop 16 kamier a potom je na mieste uvažovať využiť dotáciu buď na nejaké 

podporné zariadenie ku kamerám alebo niečo iné.   

 

p. poslanec Víglaský: upozornil už by som dával pozor aj na ochranu súkromia aby tie 

kamery neboli nasmerované do súkromných dvorov obyvateľov.   

 

Starosta: kamery nám pomohli vyriešiť už niekoľko priestupkov a problémov, napríklad 

menšie krádeže a výtržnosti, ktoré neboli hlásené polícii ale súkromie obyvateľov nie je 

narušené.  

 

p. poslanec Poliak: keď  dosiahneme strop 16 kamier vieme žiadať aj na iné veci? Napríklad 

Zvonica? 

 

Starosta: nie je to z toho VZN, je to z iného VZN ale áno môžeme aj na iné veci ako kamery, 

ja by som chcel na rozhlas avšak tam treba aj projekt čiže budú zvýšené náklady na podanie 

žiadosti. Najskôr by sme uzavreli kamery a potom by sme išli zase ďalej.  

 

10. Prerokovanie odpredaja majetku obce Breziny z dôvodu hodného osobitného           

      zreteľa  
 

Poslanci sa zhodli, že od budúceho roka budú každoročne prispôsobovať cenu odpredávaných 

pozemkov aj o infláciu. Po prerokovaní bol odpredaj pozemkov spolu s cenou schválený pre: 

a.) Blanka Krnáčová 

b.) Jozef Frlajz ml.  

 

11. Prerokovanie nájomných zmlúv 
 

Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo schválilo predlženie nájomnej zmluvy na predmet 

nájmu Požiarna zbrojnica s nájomcom Mgr. Vargová do 31.12.2024 v cene 150 Eur polročne. 

Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo schválilo uzatvorenie nájomnej zmluvy s Adamom 

Ponickým na predmet nájmu – dielne, s dobou nájmu do 31.12.2024 s výškou nájmu 500 

euro, pričom Adam zabezpečí drevo a bude sa podielať na vykurovaní objektu dielne+byt.  

Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo schválilo uzatvorenie nájomnej zmluvy na predmet 

nájmu obecný byt do 31.12.2024 s výškou nájmu 300 eur, s pánom Kizekom, nakoľko 

poslanci zhodnotili, že pán Kizek ako jeden zo žiadateľov je najvhodnejším uchádzačom, 

nakoľko je potrebné aby sa nájomca podielal aj na vykurovaní objektu a pán Kizek už 

v minulosti býval v byte.  



Po prerokovaní obecné zastupiteľstvo schválilo predĺženie nájomnej zmluvy na predmet 

nájmu prístupová komunikácia do 31.12.2028 s výškou nájmu 450 eur, s pánom VSK 

Mineral, pričom každoročne sa výška nájmu bude zvyšovať o infláciu.  

 

12. Pokyn na vykonanie inventarizácie 
 

Pán starosta vydal príkaz č. 1/2023 na vykonanie inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu 

majetku a záväzkov.  

 

 

13. Prerokovanie návrhu VZN č. 2/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
 

Poslanci sa zhodli, že je potrebné prispôsobiť výšku miestnych daní aktuálnym cenám 

nakoľko sa zvyšujú aj ceny služieb. Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní schválilo VZN č. 

2/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady, čím zvýšilo sadzby a poplatky tak ako je uvedené vo VZN.  

 

 

14. Stanovisko HK k návrhu rozpočtu obce Breziny na rok 2024 a na roky 2024-2026 
 

Pán kontrolór informoval poslancov o svojom stanovisku k návrhu rozpočtu a na základe 

predloženého stanoviska odporúčal poslancom OZ prijať návrh rozpočtu na rok 2024 a zobrať 

na vedomie návrh rozpočtu na roky 2024-2026. 

Poslanci po prerokovaní zobrali stanovisko HK k návrhu rozpočtu na vedomie.  

 

15. Prerokovanie návrhu rozpočtu na rok 2024 a na roky 2024-2026 
 

 

Pán poslanec Víglaský: upozornil na položku PHM a požiadal o vydokladovanie 

a zdôvodnenie tejto položky, nakoľko považuje tieto výdavky za veľmi vysoké. 

Starosta: pristúpil k možnosti, aby obec kúpila obecné vozidlo, nebude používať svoje 

motorové vozidlo ale tým pádom obec bude znášať náklady nie len na PHM, ale aj na poistku, 

servis, zimné a letné pneumatiky a diaľničné poplatky, čo možno v konečnom dôsledku vyjde 

rovnako a samozrejme obec teraz nie je v situácii, že by si mohla kupovať nové auto, čiže 

treba zvážiť aj tieto okolnosti.  

 

Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní schválilo návrh rozpočtu na rok 2024 a zobralo na 

vedomie návrh rozpočtu na roky 2024-2026.  

 

 

16. Správa hlavného kontrolóra č. 2/2023 o výsledku z kontroly  

 

Pán kontrolór predniesol výsledok kontroly, ktorá sa týkala inventarizácie majetku vykonanej 

k 31.12.2022.  

 

17. Diskusia  

 

V diskusii neboli žiadne diskusné príspevky.  

 



18. Návrh na uznesenie 

 

OZ súhlasilo so znením uznesení.  

 

 

19. Ukončenie   

 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 19:00 hod.  

 

 

 

 

 

        Ján Šatara  

           starosta 

 

 

V Brezinách, 15.12.2023 

 

Zápisnicu overili:    Martin Poliak        ............................................. 

 

                                Miroslav Hybský ............................................. 


